
1

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

##numero_data##

Oggetto:   L.R. 30 giugno 1997, n. 39 e s.m.i. – art. 4 – Costituzione del Consiglio dei Marchigiani 

all’estero – Nomina componenti                                                        

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTO  il documento istruttorio   riportato in calce al presente decreto predisposto dal  

Servizio  Sviluppo e Valorizzazione delle Marche  dal quale si rileva la necessità di adottare il 

presente atto;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 

condivisi, di emanare il presente decreto;

VIST I  la proposta, del dirigente  del Servizio  Sviluppo e Valorizzazione delle Marche  che 
contiene il parere favorevole di cui al l’articolo 16 , comma 1, lettera d)   della legge regionale 15 
ottobre  2001, n. 20  sotto il profilo di legittimità e della regolarità tecnica e l’attestazione dello 
stesso che dal decreto non deriva n e  può derivare alcun impegno di spesa a carico della 
Regione;

VISTO l’articolo 25 dello Statuto della Regione.

DECRETA

1. di costituire, ai sensi dell’art. 4 della vigente L.R. 30 giugno 1997, n. 39, il Consiglio dei 
marchigiani all’estero;

2. di nominare quali componenti effettivi e rispettivi sostituti del Consiglio dei marchigiani all’estero, 
ai sensi dell’art. 4, della vigente L.R. 30 giugno 1997, n. 39 le persone di seguito indicate:

MIRCO CARLONI – Assessore Regionale competente in materia di emigrazione;

per l’Argentina:

GUSTAVO LUIS ZANINI– Consigliere effettivo

FEDERAZIONE MARCHIGIANA DEL CENTRO LITORALE DELLA REPUBBLICA ARGENTINA 

– FE.MA.CEL.

JORGE UGULINELLI – Consigliere supplente

FEDERAZIONE MARCHIGIANA DEL CENTRO LITORALE DELLA REPUBBLICA ARGENTINA 

– FE.MA.CEL.

JAVIER LUCCA – Consigliere effettivo

FEDERAZIONE MARCHIGIANA DEL CENTRO LITORALE DELLA REPUBBLICA ARGENTINA 



2

– FE.MA.CEL.

ALEJANDRA BRUERA – Consigliere supplente

FEDERAZIONE MARCHIGIANA DEL CENTRO LITORALE DELLA REPUBBLICA ARGENTINA 

– FE.MA.CEL.

REGINA CARLONI - Consigliere effettivo giovane
FEDERAZIONE MARCHIGIANA DEL CENTRO LITORALE DELLA REPUBBLICA ARGENTINA 
– FE.MA.CEL.

GABRIELA DASCANIO - Consigliere supplente giovane

FEDERAZIONE MARCHIGIANA DEL CENTRO LITORALE DELLA REPUBBLICA ARGENTINA 

– FE.MA.CEL.

TREIA PAOLI – Consigliere effettivo giovane

FEDERAZIONE MARCHIGIANA DEL CENTRO LITORALE DELLA REPUBBLICA ARGENTINA 

– FE.MA.CEL.

NICOLAS SENA – Consigliere supplente giovane

FEDERAZIONE MARCHIGIANA DEL CENTRO LITORALE DELLA REPUBBLICA ARGENTINA 

– FE.MA.CEL

JUAN PEDRO BRANDI – Consigliere effettivo

FEDERAZIONE DELLA REPUBBLICA ARGENTINA ASSOCIAZIONE CIVILE  –  

FEDEMARCHE

RICARDO AGUIRRE – Consigliere supplente

FEDERAZIONE DELLA REPUBBLICA ARGENTINA ASSOCIAZIONE CIVILE  –  

FEDEMARCHE

IVANO BADIALI – Consigliere effettivo

FEDERAZIONE DELLA REPUBBLICA ARGENTINA ASSOCIAZIONE CIVILE  –  

FEDEMARCHE

DARIO PUCCIARELLI – Consigliere supplente

FEDERAZIONE DELLA REPUBBLICA ARGENTINA ASSOCIAZIONE CIVILE  –  

FEDEMARCHE

GISELA VANINA MONTERIU – Consigliere effettivo

FEDERAZIONE DELLA REPUBBLICA ARGENTINA ASSOCIAZIONE CIVILE  –  

FEDEMARCHE

JUAN CARLOS PAGLIALUNGA – Consigliere supplente

FEDERAZIONE DELLA REPUBBLICA ARGENTINA ASSOCIAZIONE CIVILE  –  

FEDEMARCHE



3

MARIA MASSI – Consigliere effettivo giovane

FEDERAZIONE DELLA REPUBBLICA ARGENTINA ASSOCIAZIONE CIVILE  –  

FEDEMARCHE

MARINA ROMAGNOLI – Consigliere supplente giovane

FEDERAZIONE DELLA REPUBBLICA ARGENTINA ASSOCIAZIONE CIVILE  –  

FEDEMARCHE

JULIETA BORGARELLI – Consigliere effettivo giovane

FEDERAZIONE DELLA REPUBBLICA ARGENTINA ASSOCIAZIONE CIVILE  –  

FEDEMARCHE

GIULIANA PERALTA BADIALI – Consigliere supplente giovane

FEDERAZIONE DELLA REPUBBLICA ARGENTINA ASSOCIAZIONE CIVILE  –  

FEDEMARCHE

MARIA LAURA SIMONCINI – Consigliere effettivo giovane

FEDERAZIONE DELLA REPUBBLICA ARGENTINA ASSOCIAZIONE CIVILE  –  

FEDEMARCHE

MARIANO LAURINO – Consigliere supplente giovane

FEDERAZIONE DELLA REPUBBLICA ARGENTINA ASSOCIAZIONE CIVILE  –  

FEDEMARCHE

Per il Brasile:

ROCCO BELLETTI – Consigliere effettivo

ASSOCIAZIONE MARCHIGIANI IN BRASILE – AMIBRA

LUCA SILVI – Consigliere supplente

ASSOCIAZIONE MARCHIGIANI IN BRASILE – AMIBRA

LUCA SILVI – Consigliere giovane effettivo

ASSOCIAZIONE MARCHIGIANI IN BRASILE – AMIBRA

ROCCO BELLETTI – Consigliere giovane supplente

ASSOCIAZIONE MARCHIGIANI IN BRASILE – AMIBRA

ALESSANDRO MARIA PAGANO – Consigliere effettivo

ASSOCIAZIONE MARCHIGIANI NEL MONDO – SAN PAOLO

PAOLO EPIFANI – Consigliere supplente



4

ASSOCIAZIONE MARCHIGIANI NEL MONDO – SAN PAOLO

GIOVANNA COELHO PAGANO – Consigliere giovane effettivo

ASSOCIAZIONE MARCHIGIANI NEL MONDO – SAN PAOLO

Per l’Uruguay:

ANNA CLAUDIA CASINI – Consigliere effettivo

ASSOCIAZIONE MARCHIGIANI IN URUGUAY

ALICIA CALZOLARI – Consigliere supplente

ASSOCIAZIONE MARCHIGIANI IN URUGUAY

IRENE DE JUAN – Consigliere giovane effettivo

ASSOCIAZIONE MARCHIGIANI IN URUGUAY

MARINA MELANI – Consiglieri giovane supplente

ASSOCIAZIONE MARCHIGIANI IN URUGUAY

Per gli Stati Uniti d’America:

RICCARDO LATTANZI - Consigliere effettivo

ASSOCIAZIONE “MIA – MARCHIGIANI IN AMERICA”

LORENZO CUPIDO – Consigliere supplente

ASSOCIAZIONE “MIA – MARCHIGIANI IN AMERICA”

FEDERICA BELLETTI – Consigliere giovane effettivo

ASSOCIAZIONE “MIA – MARCHIGIANI IN AMERICA”

RONALD LUCARINI – Consigliere effettivo

MARCHEGIANA SOCIETY OF CHICAGO HEIGHTS – U.S.A.

GARY FELICETTI – Consigliere supplente

MARCHEGIANA SOCIETY OF CHICAGO HEIGHTS – U.S.A.

Per il Venezuela:

MARISELA NEPI – Consigliere effettivo

ASSOCIAZIONE NAZIONALE MARCHIGIANA DEL VENEZUELA – ALMA

MARIA COSTANZA CRISCI RECANATESI – Consigliere supplente

ASSOCIAZIONE NAZIONALE MARCHIGIANA DEL VENEZUELA – ALMA



5

LORENZO DE ABREU DI CESARE – Consigliere giovane effettivo

ASSOCIAZIONE NAZIONALE MARCHIGIANA DEL VENEZUELA – ALMA

JUAN ANDRES DE PABLO SCARPELLINI – Consigliere giovane supplente

ASSOCIAZIONE NAZIONALE MARCHIGIANA DEL VENEZUELA – ALMA

ANTHONY MATTIOLI – Consigliere effettivo

ASSOCIAZIONE CIVILE LAURETANA MARCHIGIANA DE VENEZUELA

DANY MATTIOLI – Consigliere supplente

ASSOCIAZIONE CIVILE LAURETANA MARCHIGIANA DE VENEZUELA

GIULIO ALFIERI – Consigliere giovane effettivo

ASSOCIAZIONE CIVILE LAURETANA MARCHIGIANA DE VENEZUELA

MIGUEL ANGEL ZACCAGNINI – Consigliere giovane supplente

ASSOCIAZIONE CIVILE LAURETANA MARCHIGIANA DE VENEZUELA

Per il Canada:

FAUSTA D’ALESIO POLIDORI – Consigliere effettivo

ASSOCIAZIONE REGIONALE DEI MARCHIGIANI – A.L.M.A. Canada Inc.

ANITA SCARTOZZI – Consigliere supplente

ASSOCIAZIONE REGIONALE DEI MARCHIGIANI – A.L.M.A. Canada Inc.

EMILY PALIOTTI – Consigliere giovane effettivo

ASSOCIAZIONE REGIONALE DEI MARCHIGIANI – A.L.M.A. Canada Inc

VICTOR RODRIGUEZ – Consigliere giovane supplente

ASSOCIAZIONE REGIONALE DEI MARCHIGIANI – A.L.M.A. Canada Inc

RINO LUPINI - Consigliere effettivo

ASSOCIAZIONE REGIONALE MARCHIGIANI DI SUDBURY

IANIS RENELLI - Consigliere supplente

ASSOCIAZIONE REGIONALE MARCHIGIANI DI SUDBURY

TOMASSO DENI - Consigliere giovane effettivo

ASSOCIAZIONE REGIONALE MARCHIGIANI DI SUDBURY



6

MARISSA MARIOTTI - Consigliere giovane supplente

ASSOCIAZIONE REGIONALE MARCHIGIANI DI SUDBURY

ANGELO POLVERARI – Consigliere effettivo

ASSOCIAZIONE “LA FAMIGLIA MARCHIGIANA”

SUSANNA BELLOCCHI – Consigliere supplente

ASSOCIAZIONE “LA FAMIGLIA MARCHIGIANA”

Per il Lussemburgo:

FRANCO NICOLETTI - Consigliere effettivo

ASSOCIAZIONE MARCHIGIANI IN LUSSEMBURGO

FABIANA BLASI - Consigliere supplente

ASSOCIAZIONE MARCHIGIANI IN LUSSEMBURGO

DIEGO BARILOZZI – Consigliere giovane effettivo

ASSOCIAZIONE MARCHIGIANI IN LUSSEMBURGO

FABIO NICOLETTI - Consigliere giovane supplente

ASSOCIAZIONE MARCHIGIANI IN LUSSEMBURGO

Per il Belgio:

LOREA NOE’ - Consigliere effettivo

FEDERAZIONE DELLE ASSOCIAZIONI DI MARCHIGIANI IN BELGIO – F.A.M.I.B.

MARIA GRAZIA FRANCHINI - Consigliere supplente

FEDERAZIONE DELLE ASSOCIAZIONI DI MARCHIGIANI IN BELGIO – F.A.M.I.B.

ILENIA  GRIGIONI - Consigliere giovane effettivo

FEDERAZIONE DELLE ASSOCIAZIONI DI MARCHIGIANI IN BELGIO – F.A.M.I.B.

INNOCENZO MARIA GENNA - Consigliere effettivo

ASSOCIAZIONE “ALLEZ LES MARCHE!” MARCHIGIANI A BRUXELLES –ASBL

LUCIA PANICHI - Consigliere supplente

ASSOCIAZIONE “ALLEZ LES MARCHE!” MARCHIGIANI A BRUXELLES –ASBL

BEATRICE CAMMERTONI - Consigliere giovane effettivo

ASSOCIAZIONE “ALLEZ LES MARCHE!” MARCHIGIANI A BRUXELLES –ASBL



7

RAFFAELE CENCI - Consigliere giovane supplente

ASSOCIAZIONE “ALLEZ LES MARCHE!” MARCHIGIANI A BRUXELLES –ASBL

Per l’Australia:

GINO BASSETTI - Consigliere effettivo

ASSOCIAZIONE MARCHIGIANA DI PERTH WESTERN AUSTRALIA INC.

ROSA MARCHEI - Consigliere supplente

ASSOCIAZIONE MARCHIGIANA DI PERTH WESTERN AUSTRALIA INC.

VALENTINA FRANCESCHETTI - Consigliere giovane effettivo

ASSOCIAZIONE MARCHIGIANA DI PERTH WESTERN AUSTRALIA INC.

CLAUDIA PIERAZZOLI - Consigliere giovane supplente

ASSOCIAZIONE MARCHIGIANA DI PERTH WESTERN AUSTRALIA INC

MARIA ANTONIETTA FENATI - Consigliere effettivo

ASSOCIAZIONE MARCHE DEL VICTORIA

CARINA CECCHINI IN SBARAGLIA - Consigliere supplente

ASSOCIAZIONE MARCHE DEL VICTORIA

GIULIO GIANETTI - Consigliere giovane effettivo

ASSOCIAZIONE MARCHE DEL VICTORIA

GIANCARLO VITTORIO PIUNTI - Consigliere giovane supplente

ASSOCIAZIONE MARCHE DEL VICTORIA

CATHY DI GIACOMI – Consigliere effettivo

ASSOCIAZIONE MARCHE CLUB INC. SOUTH AUSTRALIA

ANGELA PIA TRAVAGLINI  - Consigliere supplente

ASSOCIAZIONE MARCHE CLUB INC. SOUTH AUSTRALIA

MIRELLA VAGNARELLI – Consigliere giovane effettivo

ASSOCIAZIONE MARCHE CLUB INC. SOUTH AUSTRALIA

ESTELLA QUINZI – Consigliere giovane supplente

ASSOCIAZIONE MARCHE CLUB INC. SOUTH AUSTRALIA



8

Per il Paraguay:

AMERICO RUBEN BENITEZ CAŇETE - Consigliere effettivo

MARCHIGIANI IN PARAGUAY

CARLOS JOSE’ CIOTTI - Consigliere supplente

MARCHIGIANI IN PARAGUAY

PAULA LEON CIOTTI - Consigliere giovane effettivo

MARCHIGIANI IN PARAGUAY

SILVIA ORTEGA BENDLIN - Consigliere giovane supplente

MARCHIGIANI IN PARAGUAY

Per la Svizzera:

STELVIO BARTOLACCI – Consigliere effettivo

ASSOCIAZIONE MARCHIGIANI DI LA CHAUX DE FONDS - NEUCHATEL

MARSINO CINOTTI – Consigliere supplente

ASSOCIAZIONE MARCHIGIANI DI LA CHAUX DE FONDS – NEUCHATEL

SAURO MONTEFIORI – Consigliere effettivo

ASSOCIAZIONE MARCHIGIANI DI GINEVRA

UMBERTO PIERELLA – Consigliere supplente

ASSOCIAZIONE MARCHIGIANI DI GINEVRA

ENRICA GIORGI IERONIMO – Consigliere effettivo

ASSOCIAZIONE MARCHIGIANI DI LOSANNA

VITTORIO IERONIMO – Consigliere supplente

ASSOCIAZIONE MARCHIGIANI DI LOSANNA

Per  le  organizzazioni  regionali  delle  Associazioni  Nazionali  dell’emigrazione  rappresentate  nel

Consiglio Generale degli italiani all’estero (CGIE) operanti nelle Marche:

ROCCO FAZZINI– Consigliere effettivo

ANFE

SATURNO CARASSAI– Consigliere supplente

ANFE



9

ROBERTO VEZZOSO – Consigliere effettivo

FILEF

ELISABETTA DE COSTANZO – Consigliere supplente

FILEF

FRANCA ROMAGNOLI – Consigliere effettivo

CTIM

CARLO CIOFI – Consigliere supplente

CTIM

Per le organizzazioni sindacali dei lavoratori:

VILMA BONTEMPO – Consigliere effettivo

CGIL MARCHE

GIUSEPPE SANTARELLI – Consigliere supplente

CGIL MARCHE

MARINA MAROZZI – Consigliere effettivo

UIL MARCHE

PAOLO PIZZICHINI – Consigliere supplente

CISL MARCHE

Per le Associazioni dei datori di lavoro:

CRISTINA MONTEMURRO – Consigliere effettivo

CONFCOMMERCIO IMPRESE PER L’ITALIA MARCHE CENTRALI

ILARIA SANTANDREA – Consigliere supplente

COPAGRI

ELIO BRUTTI – Consigliere effettivo

AGCI – ASSOCIAZIONE GENERALE COOPERATIVE ITALIANE

LORIS FORESTIERI – Consigliere supplente

AGCI – ASSOCIAZIONE GENERALE COOPERATIVE ITALIANE

Per gli Istituti di Patronato ed Assistenza Sociale:

ANTONELLA SILVESTRI – Consigliere effettivo

INAS-CISL

MARCO MORONI– Consigliere effettivo

ACLI MARCHE

MATTEO SANTINI – Consigliere supplente

ITAL-UIL

LUIGI BIAGETTI – Consigliere supplente



10

ACLI MARCHE

Per l’Associazione Nazionale Comuni Italiani – ANCI delle Marche:

RITA SOCCIO  - Consigliere effettivo

COMUNE DI RECANATI

MATTEO TERRANI – Consigliere effettivo

COMUNE DI FOLIGNANO

Per le Università degli Studi delle Marche - CRUM:

MANUELA MARTELLINI – Consigliere effettivo

UNIVERSITA’ DI MACERATA

PAOLO POLIDORI – Consigliere supplente

UNIVERSITA’ DI URBINO

Per l’Unione delle Camere di Commercio delle Marche:

GINO SABATINI – Consigliere effettivo

CAMERA DI COMMERCIO DELLE MARCHE

MASSIMILIANO POLACCO – Consigliere supplente

CAMERA DI COMMERCIO DELLE MARCHE

Per il Consiglio Regionale:

MIRKO BILO’  – Consigliere effettivo

ELENA LEONARDI – Consigliere effettivo

ROMANO  CARANCINI – Consigliere effettivo

CHIARA BIONDI – Consigliere Supplente

ANDREA PUTZU – Consigliere supplente

MAURIZIO MANGIALARDI – Consigliere supplente

3. di stabilire che il Consiglio dei Marchigiani all’estero è validamente costituito nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 6, comma 7 della L.R. n. 34/96;

4. di stabilire che, ai sensi dell’art. 4, comma 3, della L.R. n. 39/97, il Consiglio dei marchigiani   
all’estero è nominato  dal Presidente della Giunta regionale  all’inizio di ogni legislatura e dura in 
carica fino all’insediamento del nuovo organismo;



11

5. che la partecipazione ai lavori del Consiglio stesso è gratuita, fatto salvo il rimborso delle spese 
sostenute e documentate, ai sensi della L.R. 20/84 e successive modificazioni e integrazioni, 
che saranno autorizzate con successivi atti del Dirigente della struttura competente;

6. di pubblicare il presente atto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

7. di attestare ,  inoltre ,  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Il Presidente della Giunta
(Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente 



12

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. n. 20 del 02/08/1984 “Disciplina delle indennità spettanti agli amministratori degli enti pubblici 
operanti in materia di competenza regionale e ai componenti di commissioni, collegi e comitati istituiti 
dalla Regione o operanti nell’ambito dell’amministrazione regionale”;
- L.R. n. 39 del 30/06/1997 “Interventi a favore dei marchigiani all’estero” e s.m.i.
- DGR n.  1194  del  30/12 /201 5  “ L.R. 20/2001 – Disposizioni organizzative concernenti le strutture 
della Giunta regionale”;
- DGR n. 157 del 22/02/2021 “L. R. 39/97, Art. 4, comma 1 lettere b) e c) e comma 2 e art. 6 comma 1 
– Definizione   criteri, modalità organizzative per la nomina dei membri, del Presidente, del    
vicepresidente del Consiglio dei Marchigiani all’estero e dei membri del  Comitato esecutivo”.

Motivazione

L’art. 4 della vigente L.R. 39/1997 istituisce il Consiglio dei Marchigiani all’estero quale organismo di 

rappresentanza delle comunità dei marchigiani emigrati nel mondo mentre l’art. 6  ne  stabilisce il suo 

funzionamento.

Secondo il disposto dell’art. 4 il Consiglio dei Marchigiani all’estero è  organismo di rappresentanza 

delle comunità dei marchigiani emigrati nel mondo, composto da:

a)  l’Assessore regionale competente in materia o suo delegato;

b)  i rappresentanti delle associazioni degli emigrati marchigiani co n sede all’estero, individuati per 

numero e per rappresentanza geografica in base ai criteri e alle modalità  stabiliti dalla Giunta regionale, 

sentita la competente commissione consiliare;

c)  i rappresentanti dei giovani discendenti di origine marchigiana, individuati in b a se  a lla deliberazione 
di cui alla lettera b);
d)  un rappresentante per ognuna delle organizzazioni regionali delle associazioni nazionali 
dell’emigrazione rappresentatene nel Consiglio generale degli italiani all’estero (CGIE), effettivamente 
operanti nelle Marche;
e) due rappresentanti delle organizzazioni sindacali dei lavoratori;
f) due rappresentanti delle associazioni sindacali dei lavoratori;
g)  due rappresentanti degli istituti di patronato ed assistenza sociale, operanti nelle Marche e 
riconosciuti ai sensi della legislazione vigente;
h) due rappresentanti dei Comuni nominati dalla delegazione ANCI delle Marche;
i) un rappresentante delle Università degli Studi delle Marche, nominato dalla Conferenza dei Rettori;
j ) un rappresentnte delle Camere di Commercio, industria, artigianato e agricoltura,nominato dall’Unione 
delle Camere di Commercio delle Marche;
k) tre consiglieri regionali, designati dal Consiglio regionale.

Nel Consiglio e pertanto nelle designazioni dei membri effettivi e sup p lenti si dovrà tenere conto di una 
equilibrata rppresentanza di uomini e donne.
Il Consiglio è nominato dal Presidente della Giunta regionale all’inizio di ogni legislatura e dura in carica 
fino all’insediamento del nuovo organismo.
Per ognuno dei componenti effettivi è designato un componente supplente.



13

I componenti di cui al comma 1, lettera c)  della L.R. 39/97  non debbono avere un’età superiore a 
trentacinque anni al momento della designazione.

Il medesimo art. 4 al comma 1 lettere b) e c) prevede che sia la Giunta regionale sentita la competente 
commissione consiliare a definire criteri e modalità utili all’individuazione del numero e della 
rappresentazione geografica dei rappresentanti delle associazioni degli emigrati  marchigiani con sede 
all’estero. Con la DGR n. 157 del 22.02.2021 sono stati approvati i criteri e le modalità amministrative   
per la nomina  del Consiglio dei Marchigiani all’estero  e del Comitato esecutivo.  Ogni Associazione 
iscritta all’albo  regionale  viene rappresentata nel Consiglio dei Marchigiani da un rappresentante 
effettivo e da un rappresentante giovane effettivo. Per ognuno di questi   sono stati individuati i 
rappresentanti supplenti. Le due Federazioni Argentine rappresent a ndo al loro interno più Associazioni 
nominano rispettivamente:
FEDEMARCHE  tre rappresentanti effettivi e tre giovani effettivi;
FEMACEL due rappresentanti effettivi e due giovani effettivi;

Con nota  del l’  08/03/2021  si è provveduto a richiedere ai Presidenti delle Associazioni e Federazioni 

iscritte all’albo, di cui all’articolo 12, della L.R. 39/97, con sede all’estero ,  la comunicazione delle 

designazioni dei membri effettivi e supplenti tenendo conto di una equilibrata rappresentanza di uomini 

e donne e della presenza di rappresentanti dei giovani   con un’età anagrafica non superiore a 

trentacinque anni al momento della nomina.

Nel contempo, si è provveduto a richieder e, con note prot.  0131165 , 0131106, 0131143, 0131190, 

0131258 del 04/02/2021  le nomine   dei membri effettivi e supplenti alle organizzazioni regionali delle 

associazioni nazionali dell’emigrazione rappresentate nel CGIE, e  agli enti di cui alle lettere e), f ),  g), h), 

j),k), art. 4 della L.R. n. 39/97.

Il parere dei soggetti di cui al comma 5, dell’art. 4, della L.R. n. 39/97 si intende già espresso nelle 

candidature segnalate.

In dat a 08.03.2021   è stata inviata via mail la comunicazione a tutti i presidenti delle Associazioni e 

Federazioni dei Marchigiani all’estero  dell’apertura dei termini per la presentazione delle designazioni   

con le indicazioni e il link per la compilazione on-line della scheda di invio delle nomine dei membri del 

Consiglio con scadenza fissata al 19.03.2021.

Per far fronte all’esigenza di alcune associazion i  e federazioni impossibilitate nell’inviare entro i tempi 

stabiliti i nominativi dei consiglieri eletti, è stata conces sa una proroga di un’ulteriore settimana come 

nuovo termine di scadenza. 

Nel corso del mese di gennaio  2021  è stato  inoltre   realizzato il censimento di tutte le Associazioni e le 
Federazion i  che ,  tramite la compilazione di un formulario on-line ,  hanno aggiorn a to i d a ti relativi ad 
ogni realtà associativa. 

Pertanto  le Associazioni elencate nell’allegato n.1 della DGR. 157/2021   sono quelle che risultano dal 
censimento effettuato. Successivamente  in data 10.03.2021  e 15.03.2021 le Associazioni  “ Marche del 
Victoria ”  e  “ Marchegiana Society of Chicago Heights ”     ha nno  comunicato a questo  S ervizio la ripresa 
delle  loro  attività ed ha nno   pertanto  provveduto a compilare ,  oltre la data di sc a denza ,  la scheda del 
Censimento. 



14

Tali Associazioni non erano state indicate all’in t erno dell’allegato n. 1 della DGR. 157/2021 perché, 
nonostante i numerosi solleciti non avevano compilato la scheda del Ce n simento  entro i termini previsti   
e non era stato possibile contattarle . Essendo tali  Associazioni ancora in attività ed essendo 
quest’ultime iscritte regolarmente all’albo regionale,  hanno diritto a nominare i propri membri all’interno 
del Consiglio dei Marchigiani all’estero.  Per le singole Associazioni, secondo quanto indicato 
all’allegato n. 1 della delibera sopra citata, vengono nominati  un rappresentante effettivo ed un 
rappresentante giovane effettivo e i rispettivi supplenti. 

Con la delibera di Giunta Regionale n. 157/2021 sono state definite anche le modalità di convocazione 

e funzionamento del Consiglio dei Marchigiani all’estero.

Sulla base delle designazioni e delle proposte di candidatura pervenute si propone l’adozione del 

decreto di costituzione del Consiglio dei marchigiani all’estero, ai sensi dell’art. 4, della L.R. n. 39/97 e 

la nomina dei suoi componenti come indicato al punto 2 del dispositivo del presente atto. 

Le funzioni di segreteria del Consiglio e del Comitato esecutivo sono svolte dalla struttura organizzativa 

competente in materia di rapporti con le comunità marchigiane all’estero, Servizio  Sviluppo e 

Valorizzazione delle Marche.

Si fa presente che la partecipazione ai lavori del Consiglio, del Comitato esecutivo e delle Conferenze 

continentali è gratuita, fatto salvo il rimborso delle spese sostenute e documentate di cui alla L.R. n. 

20/84, secondo le modalità stabilite dalla Giunta Regionale.

Il responsabile del procedimento
(Claudia Lanari)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA E PARERE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SVILUPPO E VALORIZZAZIONE 
DELLE MARCHE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo 

della legittimità e della regolarità tecnica del presente decreto e ne propone l’adozione al Presidente 

della Giunta regionale. Si attesta inoltre che dal presente decreto non deriva né può derivare alcun 

impegno di spesa a carico della regione.

Il dirigente
(Raimondo Orsetti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI



15

nessuno


	NumeroDataRep: n. 92 del 21 aprile 2021
		contact.01
	2021-04-01T19:44:40+0200
	location.01
	Claudia Lanari
	reason.01


		contact.02
	2021-04-06T10:16:47+0200
	location.02
	Raimondo Orsetti
	reason.02


		2021-04-20T17:54:18+0200
	FRANCESCO ACQUAROLI




